LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẾN TRE
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TỈNH-
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN…

	            Bến Tre,  ngày     tháng    năm 2014

(DỰ THẢO LẦN 1)

QUY CHẾ PHỐI HỢP

HOẠT ĐỘNG GIỮA CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TỈNH BẾN TRE VỚI

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN (THÀNH PHỐ) GIAI ĐOẠN 2013-2018

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam khoá XI và Hướng dẫn số 238/HD-TLĐ ngày 04 tháng 3 năm 2014 Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre và Nghị quyết Đại hội Công đoàn huyện/TP khóa....
nhiệm kỳ 2013-2018;

Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương và của công đoàn giáo dục (CĐGD) các cấp, Ban Thường vụ CĐGD tỉnh Bến Tre và Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) huyện/TP.........
(sau đây gọi chung là hai bên) thống nhất ban hành Quy chế phối hợp hoạt động giai đoạn 2013-2018, gồm những nội dung sau:

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng

1.Quy chế này quy định những nội dung cơ bản trong công tác phối hợp hoạt động công đoàn giữa CĐGD tỉnh Bến Tre với LĐLĐ huyện/TP.

2.Đối tượng chịu sự chỉ đạo phối hợp là CĐGD huyện, thành phố và Công đoàn cơ sở (CĐCS) trực thuộc CĐGD huyện/TP.
Điều 2. Nguyên tắc

1.Bình đẳng, thống nhất trong chỉ đạo của tổ chức Công đoàn, thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn của Công đoàn ngành địa phương, của LĐLĐ huyện/TP theo quy định trong Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và các văn bản chỉ đạo của Tổng LĐLĐ Việt Nam, phù hợp với đặc điểm riêng của ngành Giáo dục và thực tiễn của địa phương.

2.Hạn chế sự chồng chéo trong chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho CĐGD huyện/TP và Công đoàn cơ sở (CĐCS) trực thuộc CĐGD huyện/TP hoạt động.

Chương II

NỘI DUNG PHỐI HỢP

Điều 3. Công tác tuyên truyền, giáo dục

1.Liên đoàn Lao động huyện/TP triển khai, chỉ đạo thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; chỉ thị, nghị quyết của Huyện ủy/Thành ủy, Hội đồng nhân dân Huyện/TP; Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn tỉnh Bến Tre, Nghị quyết Đại hội Công đoàn huyện/TP; các văn bản về chế độ, chính sách của địa phương và LĐLĐ tỉnh.

2.Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre chỉ đạo, triển khai tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động (CBNGNLĐ) các văn bản pháp luật mới về ngành Giáo dục; của Công đoàn Giáo dục Việt Nam; Nghị quyết Đại hội IX CĐGD tỉnh Bến Tre; các văn bản về chế độ, chính sách liên quan đến nghĩa vụ, quyền lợi của CBNGNLĐ trong ngành; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao… cho CBNGNLĐ toàn ngành.
Điều 4. Công tác tham gia quản lý, chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CBNGNLĐ.

1.Liên đoàn Lao động huyện/TP tham gia với chính quyền địa phương về những chủ trương, chính sách có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLĐ; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLĐ khi bị vi phạm; hướng dẫn và chỉ đạo việc giải quyết tranh chấp lao động, tham gia điều tra tai nạn lao động, giải quyết và tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của CBNGNLĐ theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

2.Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre hướng dẫn, định hướng CĐGD huyện/TP một số nội dung tham gia quản lý ngành; tham gia sửa đổi, bổ sung chế độ chính sách trong ngành; giải quyết và tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của CBNGNLĐ trong ngành theo quy định của pháp luật khi có yêu cầu.
Điều 5. Tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động

1.Liên đoàn Lao động huyện/TP hướng dẫn, chỉ đạo các phong trào thi đua, các cuộc vận động do LĐLĐ tỉnh và địa phương phát động. Qua phong trào thi đua Liên đoàn Lao động huyện/TP xét duyệt, quyết định khen thưởng, đề nghị LĐLĐ Tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân theo quy định khen thưởng của LĐLĐ huyện/TP và theo đề nghị của CĐGD huyện/TP.

2.Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào thi đua và các cuộc vận động do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động nâng cao kỹ năng nghề nghiệp cho CBNGNLĐ toàn ngành. Qua phong trào thi đua, Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre xét duyệt, quyết định khen thưởng, đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua, cuộc vận động do Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre phát động hoặc phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo phát động theo đề nghị của CĐGD huyện/TP và ý kiến hiệp y của Liên đoàn Lao động huyện/TP.
Điều 6. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng công đoàn Cơ sở vững mạnh

1.Liên đoàn Lao động huyện/TP chỉ đạo công tác tổ chức, cán bộ đối với CĐGD huyện/TP theo sự lãnh đạo của cấp uỷ địa phương và quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam; tổ chức bồi dưỡng cán bộ Công đoàn Giáo dục huyện/TP, Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Giáo dục huyện/TP theo phân cấp.
2.Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre chỉ đạo công tác tổ chức, cán bộ công đoàn các đơn vị trực thuộc Công đoàn Giáo dục tỉnh; tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác công đoàn cho Chủ tịch Công đoàn Giáo dục huyện/TP là ủy viên Ban chấp hành Công đoàn Giáo dục tỉnh theo nội dung do Công đoàn Giáo dục Việt Nam chỉ đạo.
3.Liên đoàn Lao động huyện/TP hướng dẫn CĐGD huyện/TP xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh trong các trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc Công đoàn Giáo dục huyện/TP. Hàng năm, giao cho CĐGD huyện/TP tổng hợp, báo cáo kết quả xếp loại CĐCS vững mạnh của các đơn vị trường học thuộc CĐGD huyện/TP cho CĐGD tỉnh Bến Tre.
Điều 7. Công tác kiểm tra

1.Liên đoàn Lao động huyện/TP kiểm tra Công đoàn Giáo dục huyện/TP trong việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn huyện/TP; các phong trào thi đua, các cuộc vận động của địa phương; kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chế độ chính sách liên quan đến CBNGNLĐ trên địa bàn thuộc quyền quản lý trực tiếp; kiểm tra đánh giá phân hạng hoạt động Công đoàn Giáo dục huyện/TP khi kết thúc năm học theo hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh.
2.Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre kiểm tra Công đoàn Giáo dục huyện/TP trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội IX CĐGD tỉnh Bến Tre, thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động do CĐGD tỉnh phát động hoặc phối hợp với Sở GD và ĐT phát động; kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với CBNGNLĐ các đơn vị trực thuộc CĐGD huyện/TP. Khi kiểm tra CĐGD tỉnh Bến Tre thông báo và mời đại diện LĐLĐ huyện/TP tham gia.

Điều 8. Công tác báo cáo, thống kê
1. Liên đoàn Lao động huyện/TP chỉ đạo Công đoàn Giáo dục huyện/TP thực hiện báo cáo, thống kê theo quy định của Liên đoàn Lao động huyện/TP.
2.Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre chỉ đạo Công đoàn Giáo dục huyện/TP và CĐCS trực thuộc Công đoàn Giáo dục huyện/TP thực hiện báo cáo, thống kê theo quy định của Công đoàn Giáo dục Việt Nam.
Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Tổ chức thực hiện
1.Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, hai bên thông tin cho nhau biết chương trình công tác, chủ trương lớn của ngành, của địa phương hoặc những vấn đề đột xuất khác.
2.Bộ phận Văn phòng, tổ chức của hai bên là đầu mối trực tiếp giúp Ban Thường vụ hai bên xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp hàng năm, có trách nhiệm đôn đốc, triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế này.

3.Quy chế này được phổ biến đến các cấp công đoàn có liên quan của hai bên. Quá trình chỉ đạo các nội dung phối hợp nếu phát sinh, vướng mắc, hai bên sẽ bàn bạc thống nhất trước khi tiếp tục thực hiện.

4. Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre chủ động phối hợp với LĐLĐ huyện/TP tổ chức hội nghị sơ kết Quy chế vào giữa nhiệm kỳ, tổng kết Quy chế vào cuối nhiệm kỳ. Thời gian do hai bên bàn thống nhất.
Điều 10. Hiệu lực thi hành

1.Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2.Quá trình triển khai thực hiện có vấn đề chưa rõ hoặc vướng mắc cần phản ánh về Ban Thường vụ hai bên để xem xét sửa đổi, bổ sung.

3.Thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Quy chế thuộc về Ban Thường vụ CĐGD tỉnh Bến Tre và Ban Thường vụ LĐLĐ huyện/TP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
	TM.
BAN
THƯỜNG
VỤ

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG……
	CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TỈNH

	CHỦ TỊCH
	CHỦ
TỊCH

PAGE
2